

Zadania w zakresie pieczy zastępczej:

W ramach rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Rybnika na dzień 31.12.2023 r. funkcjonowało łącznie **145** rodzin zastępczych w tym **286** dzieci. Rodziny zastępcze dzielą się na poszczególne rodzaje:

- **13** rodzinnych domów dziecka, gdzie przebywało **80** dzieci,
- **3** zawodowe rodziny zastępcze pełniące funkcję pogotowia rodzinnego, gdzie przebywało **15** dzieci,
- **5** zawodowych rodzin zastępczych, gdzie przebywało **23** dzieci,
- **30** niezawodowych rodzin zastępczych, gdzie przebywało **42** dzieci,
- **94** spokrewnionych rodzin zastępczych, gdzie przebywało **126** dzieci.

Jednym z zadań Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku jest podejmowanie działań, które mają na celu rozpropagowanie w środowisku rybnickim idei rodzicielstwa zastępczego. W ramach działalności promocyjnej naszego Ośrodka, w celu propagowania aktualnej wiedzy dotyczącej rodzicielstwa zastępczego, pozyskania nowych kandydatów do pomocy dzieciom poprzez stanowienie rodziny zastępczej, rodziny pomocowej oraz zaangażowanie w wolontariat, w roku 2023 zostaliśmy współtwórcami kampanii **Rybnickie Bajtle**. Jest to kampania społeczna stworzona przez Zespół ds. promocji i budowania pozytywnego wizerunku pieczy zastępczej powołany przez Urząd Miasta Rybnika w ramach „**Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Rybniku na lata 2022-2024**”. W skład zespołu wchodzi przedstawiciele zawodowych rodzin zastępczych, pracownicy Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku, Urzędu Miasta, Stowarzyszenia 17-tka, Stowarzyszenia Serduchowo, Fundacji DOBROstka, Ośrodka Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii w Rybniku oraz Stowarzyszenia Uskrzydleni.

Działania zrealizowane w 2023 roku w ramach kampanii **Rybnickie Bajtle**:

- Dzięki pozyskanym środkom finansowym z Urzędu Miasta Rybnika w roku 2023 dzięki współpracy z Fundacją DOBROstka i firmą filmową Fundacja Film Inkubator powstał teledysk do piosenki stworzonej pod koniec 2022 roku. Lokalne media określiły piosenkę napisaną i skomponowaną przez pracowników ORPZ, a wykonaną przez dzieci z naszych rodzin zastępczych „hymnem dzieci z pieczy zastępczej, który powinna usłyszeć cała Polska”. W realizacji piosenki oraz teledysku pomogła zaprzyjaźniona grupa muzyczna GEDEON oraz sami pracownicy ORPZ oraz rodziny zastępcze. Zespół wystąpił z piosenką podczas VI Rybnickich Dni Integracji;
- Premiera teledysku muzycznego odbyła się podczas Konferencji zorganizowanej w Domu Kultury Chwałowicach w dniu 18.05.2023 roku. Równolegle opublikowaliśmy piosenkę

wraz z teledyskiem w mediach społecznościowych- również na facebooku Rybnik.eu- Miasto Rybnik. W konferencji wzięli udział: rodziny zastępcze, Kuratorzy, Sędziowie, Radni miasta Rybnika, Dyrektorzy instytucji Pomocowych oraz osoby zaprzyjaźnione z Ośrodkiem Rodzinnej Pieczy Zastępczej i wspierające nasze działania. Podczas konferencji wyróżnione i nagrodzone zostały nasze wieloletnie rodziny zastępczej. Nagrody wręczył Pan Prezydent Miasta Rybnika Piotr Kuczera;

- Odbyły się „Spotkania przy kawie z rodziną zastępczą” w Halo! Rybnik- punkcie informacji miejskiej. W dniach: 5, 12, 19, 26, 30 maj, 20 październik, 17 listopad oraz 15 grudzień. Informacje o wydarzeniach publikowane były na facebooku Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku, Rybnickich Bajtli oraz Halo!Rybnik;
- Zorganizowano konkurs plastyczny dla uczniów rybnickich szkół podstawowych pod nazwą „MAMA I TATA na zastępstwo, miłość na zawsze”. W dofinansowaniu nagród dla laureatów wsparli nas: księgarnia ORBITA oraz Fundacja Dziecięcy Sen z Rybnika. Uczestnicy otrzymali nagrody w formie bonu do księgarni „Orbita” w Rybniku. Odbyło się również uroczyste wręczenie nagród w Halo!Rybnik w dniu 26.05.2023 roku połączone z wystawą prac plastycznych. W spotkaniu uczestniczył pan Prezydent Piotr Masłowski, który wręczył dzieciom nagrody. Obecnie nagrodzone prace są dostępne w ORPZ w Rybniku, można je oglądać na korytarzach- na parterze i piętrze naszego budynku;
- W dniu 12.04.2023 r. wystosowaliśmy wniosek do Wydziału Marketingu i Mediów w Urzędzie Miasta Rybnika o wydanie materiałów promocyjnych związanych z miastem. Zostały rozdane podczas podjętych przez pracowników Ośrodka działań promocyjnych;
- W kwietniu rozesłaliśmy drogą internetową oraz papierową informacje do proboszczy rybnickich i zaprzyjaźnionych parafii z prośbą o odczytanie i upublicznienie w innej formie informacji o działaniach Ośrodka i poszukiwaniu kandydatów na rodziców zastępczych,
- Organizacja Dnia otwartego w Dzień Rodzicielstwa Zastępczego tj. 30.05.2023 r. – budynek ORPZ w ten dzień był ogólnodostępny, odbył się pokaz teatryku zorganizowanego przez pracowników Ośrodka, zajęcia animacyjno-warsztatowe przeprowadzone przez „Skrzydlaty Domek Warsztatownia”, w tym samym czasie w dwóch miejscach w Rybniku organizowane było Spotkanie przy kawie z rodziną zastępczą (w halo!Rybnik) a także „Śniadanie na trawie”, gdzie pracownicy wraz z rodzinami zastępczymi na Kampusie w Rybniku czekali z poczęstunkiem dla mieszkańców Rybnika i potencjalnych kandydatów na rodziny zastępcze;
- Pozyskanie sponsorów, którzy pomogli w realizacji wizytówek, magnesów samochodowych – firma „Plastrograf”. W działaniach promocyjnych wsparła nas rzeczowo firma Mieszko S.A. Podjęliśmy współpracę z firmą RYBNIK TAXI-MAXI TAXI. Wspólnie stworzyliśmy projekt wizytówek, które zostały rozdane w taksówkach w/w firmy. Do samochodów zostały przyklejone magnesy z grafiką, o której mowa powyżej;

- Pracownicy Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku brali aktywny udział w wydarzeniu „Festiwal Górnej Odry” w dniu 25.06.2023 r. W stworzonym punkcie informacyjnym zorganizowane zostały atrakcje dla dzieci: malowanie twarzy, wykonanie zmywalnych tatuaży, plecenie kolorowych warkoczyków. Wykonaliśmy zdjęcia osób chętnych promować rodzicielstwo zastępcze, rozdawaliśmy ulotki oraz przeprowadzaliśmy rozmowy z osobami zainteresowanymi.
- Dokładamy wszelkich starań, aby nasze strony facebook na bieżąco ukazywały nasze działania. Pozyskaliśmy kilku ambasadorów akcji „Rybnickie Bajtle”: np. Vito Bambino, Qczaj, Michał Wiśniewski. W przestrzeni internetowej publikowaliśmy serie: „FAKTY i MITY o rodzicielstwie zastępczym”, „Gdzie pójść z Rybnickim Bajtlem”, „Okiem rodzica zastępczego”. Samodzielnie tworzymy grafiki oraz zdjęcia publikowane na naszych portalach, dbamy o spójność wizualną i merytoryczność publikowanych treści;
- Staramy się też promować nasze działania w mediach ogólnodostępnych poprzez współpracę z dziennikarzami. W dniu 5.05.2023 roku Dyrektor Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku był gościem Radia 90, a w dniu 10.07.2023 roku ukazał się wywiad w TVT w programie „Gość dnia”. O naszych akcjach, działaniach i pracy ukazały się artykuły w Gazecie Rybnickiej, materiał telewizyjny w TVP3 Katowice oraz informacje na portalach: rybnik.com.pl, radio90.pl, rybnik.naszemiasto.pl, radioem.pl, dziennikazachodni.pl, rybnik.dlawas.info, vanessa.fm, slaskaopinia.pl, nowiny.pl, wyborcza.pl;
- Wzięliśmy udział w III Rybnickim Dniu Pomocy w dniu 9.09.2023 r., gdzie ORPZ w Rybniku posiadał swoje stanowisko informacyjne;
- 25.10.2023 roku zorganizowaliśmy konferencję dla pedagogów, psychologów i innych pracowników zajmujących się terapią dzieci w rybnickich szkołach pt. „Rybnickie Bajtle w szkole” w budynku RCEZ przy ul. Rudzkiej 13. Przedstawiliśmy tematykę pieczy zastępczej w mieście Rybnik oraz działań ORPZ w Rybniku jak i działania w ramach kampanii społecznej „Rybnickie Bajtle”;
- Wystosowaliśmy wniosek do FUNDACJI LOTTO o dofinansowanie działań w ramach kampanii „Rybnickie Bajtle” i otrzymaliśmy darowiznę, którą przeznaczaliśmy na zakup między innymi: roll-up z wydrukiem, trybunki informacyjnej, ulotek, informatorów oraz artykułów plastycznych niezbędnych do zrealizowania działania w dniu 15.12.2023 r. - „Rybnickie Bajtle i BOMBKOWY BAJZEL”. W tym dniu we współpracy z Halo!Rybnik zorganizowaliśmy warsztaty plastyczne. Ulotki i informatory zarówno merytorycznie jak i graficznie opracowali koordynatorzy Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku;

- Wspieraliśmy naszą zawodową rodzinę zastępczą, która widnieje w kalendarzu miejskim „Jestem z Rybnika” na miesiąc czerwiec. Towarzyszyliśmy rodzinie w gali organizowanej w dniu 8.12.2023 r. przez Wydział Marketingu i Mediów w Urzędzie Miasta w Rybniku.

W okresie roku sprawozdawczego na prośbę Dyrektora naszego Ośrodka pana Arkadiusza Andrzejewskiego udało się zorganizować spotkanie z Sędziami oraz Kuratorami z IV Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Rybniku. Spotkanie odbyło się w siedzibie Sądu w dniu 13.10.2023 r. Spotkanie miało na celu przybliżenie problemów naszego Ośrodka, polepszenie współpracy między naszym Ośrodkiem a Sądem Rejonowym w Rybniku. Spotkanie to z naszej perspektywy przebiegło korzystnie i zaczyna przynosić oczekiwane rezultaty. Pod koniec roku sprawozdawczego Przewodniczący w/w Wydziału spotkał się również z naszymi zawodowymi rodzinami zastępczymi w sali Teatru Ziemi Rybnickiej.

Budżet wykonany Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku w 2023 roku wynosił 1 524 446, 81 zł W tym 72 298, 69 środki z przeciwdziałania alkoholizmowi (finansowano wynagrodzenie i pochodne zatrudnionego psychologa). Dodatkowo otrzymaliśmy grant z Fundacji Lotto w wysokości 6371 zł. w pełni zagospodarowany przez nas na działania promocyjne opisane wyżej.